İslam düşüncesinin on ikinci yüzyıldan sonraki seyrini, İbn
Sînâcı felsefeyle karşılaşan dinî düşüncenin kendi akacağı yatağı bulma
arayışı olarak görmek mümkündür. Bu açıdan bakıldığında bir taraftan
Fahreddîn er-Râzî’nin (v. 606/1210) gerek İbn Sînâcı düşüncenin imala-
rını açığa çıkarmaya gerekse kelam ilmine felsefî bir hüviyet kazandır-

maya yönelik çabaları, diğer taraftan İbn Arabî’nin (v. 638/1240) teori ve yöntem açısından meşşâî ve kelamî düşünceye
yönelttiği eleştiriler, dinî düşüncenin o dönemdeki krizini aşmaya yönelik arayışları temsil etmektedir. Memlükler, söz
konusu arayışların dinî düşüncenin hassasiyetleri ve duyarlılıkları açısından test edilip tartışıldığı bir süreçte tarih sahne-
sinde kendisine yer bulmuştur.

Şubat-Haziran 2022 tarihleri arasında
çevrimiçi olarak 8 oturumda gerçekleştirilen ve farklı üniversitelerden yüksek lisans, doktora ve post-doktora seviyelerinde
36 katılımcı tarafından tamamlanan okuma grubunun oturum başlıkları şöyledir:

1. Oturum: Memlük Asrında Vefeyât, Tabakât ve Terâcim Literatürüne Giriş: İbn Hallikân (Ö. 681/1282) ve Vefeyâtü’l-A‘yân
İsimli Eseri Hakkında Sunumlar
2. Oturum: Vefeyâtü’l-A‘yân’dan Seçme Metinlerin Tahlili
3. Oturum: Safedî (ö. 764/1363), Kitâbü’l-Vâfî bi’l-vefeyât ve A‘yânü’l-‘Asr Hakkında Sunumlar
4. Oturum: Kitâbü’l-Vâfî bi’l-vefeyât ve A‘yânü’l-‘asr’dan Seçme Metinlerin Tahlili
5. Oturum: İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470), el-Menhelü’s-Sâfî ve ed-Delîlü’ş- Şâfî Hakkında Sunumlar
6. Oturum: el-Menhelü’s-Sâfî ve ed-Delîlü’ş-Şâfî’den Seçme Metinlerin Tahlili
7. Oturum: Sehâvî (ö. 902/1497) ve ed-Dav‘ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘ Hakkında Sunumlar
8. Oturum: ed-Dav‘ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘den Seçme Metinlerin Tahlili, Programda Ele Alınan Müellif ve Eserlerden
Hareketle Genel Değerlendirme

Her hafta okumalar tamamlandıktan sonra soru- cevap usulüyle günümüzde ortaya çıkan yeni meselelere
ve hükümlerine değinilmiş olması da programa ayrı bir kıymet kazandırmıştır.

Müteahhir dönem nahiv ilminin önde gelen âlimlerinden Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) telif ettiği el-Fevâidü’z-Ziyâiyye
(Molla Câmî), Sibeveyhî’nin el-Kitâb’ı ve Zemahşerî’nin el-Mufassal’ı ile birlikte Arap gramerine dair kaleme alınmış en temel
üç eserden birisi olan ve İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) tarafından telif edilen el-Kâfiye’nin en önemli şerhlerinden birisidir. İslam
dünyasının hemen her köşesinde asırlar boyunca medrese kitabı olarak okutulmuş olup kırk kadar şerh ve haşiyesi kaleme alınmış
olan Molla Câmî, nahve ilave olarak vaz’ ve mantık konularını da içermesi hasebiyle dil

NEVEVÎ’NİN HADİS USÛLÜ

. .

Sadruşşerîa es-Sânî, Şerhu Ta‘dîlü’l-‘Ulûm, (nşr. Mahmut Ay-Mustafa Borsbuğa), Anka-
ra: Riâsetü’ş-Şu’ûn ed-Dîniyye (DİB Yayınları), 2022, 536 s.

Müteahhir dönem Mâtürîdî mezhebinin kurucu isimlerinden Ubeydullah b. Mes‘ûd Sadruş-
şerîa es-Sânî’nin (v. 747/1346) kelâm, mantık ve astronomi ilimlerini kapsayan Ta‘dîl proje-
sini Ta‘dîlü’l-‘Ulûm metinlerini ve onlar üzerine yine aynı müellif tarafından yazılan şerhleri
kapsamaktadır. Projenin astronomi kısmı daha önce Ahmad Dallâl tarafından, mantık kıs-

mı ise yakın zamanda İbrahim Özkılıç tarafından neşredilmiştir.
Ta‘dîlü’l-‘Ulûm’un kelâm bölümü ise şerhiyle birlikte ilk defa Prof.
Dr. Mahmut Ay ve Arş. Gör. Mustafa Borsbuğa tarafından neş-
redildi. Eser müteahhir dönem kelâmında Fahreddin er-Râzî (v.
606/1210) ile umûr-i âmme ve onunla irtibatlı konularda cari hale
gelen pek çok kabule eleştirel bir gözle yaklaşmakta ve Mâtürîdî
mezhebinin temel kabullerini müteahhir dönemin dil ve kavram-
larıyla yeniden inşa etmektedir.

Güvenç Şensoy, haz. Mu-
hammed Çinar, Nedim Aydın), Endülüs Kitap, İstanbul: 2022, 180 s.

Osmanlı son dönemi büyük âlimlerinden İsmail Hakkı İzmir-
li Cerîde-i İlmiyye’nin 1338/1919 tarihli 51. sayısında “İslâm
Âlimleri ve Mütefekkirleri” başlıklı bir yazı dizisine başlamıştır.
O, uzun bir sürece yaydığı bu projesinde muhtelif ekol ve düşü-
nürleri ele almaktadır. Yazı dizisinin ele alınan ilk ismi İmâm
Gazzâlî’dir. Elinizdeki eser Cerîde-i İlmiyye’de Osmanlı Türk-
çesi ile neşredilmiş olan yazıların derlenip transliterasyon for-
munda çevrilmesini içermektedir. Sözü edilen derginin “İslâm
Âlimleri ve Mütefekkirleri” dizisinde yer alan “Gazzâlî” bölümü
1338-1341/1919-1922 yılları arasında yayımlanmış olup 51.
sayı ile 78.-79.sayıları arasında yer almaktadır. İsmail Hakkı
İzmirli, Gazzâlî’nin ilmi hayatını üç döneme ayırmıştır. Buna
göre dönemler, atîk, cedîd ve âhir olarak incelenmiştir. Gaz-
zâlî, birinci devrede kelâm ve felsefe, ikinci devrede tasavvuf
ve üçüncü devrede hadis ilmi ile meşgul olmuştur.